
 diário oficial Nº 34.683  69 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 200/2021-PRIMAVERA
Nome: MARIA MARGARETE MARTINS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 201/2021-BAGRE
Nome: MARIA ROSANGELA MALATO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 202/2021-MELGAÇO
Nome: EDINO ROCHA BRABO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 203/2021-BREVES
Nome: ELTON PINTO LEAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2021 a 26/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 204/2021-CASTANHAL
Nome: EVERALDO SOARES DO ROSARIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2021 a 26/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 205/2021-SÃO FÉLIX DO XINGÚ
Nome: JOAO PANTOJA GONCALVES NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/08/2021 a 29/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 206/2021-BONITO
Nome: MOACIR SOUSA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 207/2021-PRIMAVERA
Nome: MARCILENE RIBEIRO DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/08/2021 a 25/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 697678

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 119/2021 - SALE|SEDUC, De 23 De Agosto De 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de Obra 
nº 060|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa IGF Construções e 
Serviços Eireli (CNPJ: 27.850.633/0001-45), que tem por objeto a reforma 
da EEEM Profº Raimundo Laureano da Silva Souza (Paragominas|PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Junior,, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como 
Fiscal de Execução do Contrato Público de Obra nº 060|2021, celebra-
do entre a SEDUC e a empresa IGF Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 
27.850.633/0001-45), que tem por objeto a reforma da EEEM Profº Rai-
mundo Laureano da Silva Souza (Paragominas|PA).
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/08/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 697867

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE NULIDADE PARCIAL Nº 947/2021-GAB/
SIND, de 29/06/2021, publicada no DOE edição nº 34.624 de 30/06/2021.
ONDE SE LÊ:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar  
nº 116/2018- GAB/SIND, de 22/11/2018, publicada no DOE nº 33.746 de 
26/11/2018, à partir do Sobrestamento;
LEIA-SE:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL da Sindicância Investigatória nº 
116/2018- GAB/SIND, de 22/11/2018, publicada no DOE nº 33.746 de 
26/11/2018, à partir do Sobrestamento;

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.245/2021-GAB/PAD, de 25/08/2021, 
publicada no DOE edição nº 34.681 de 26/08/2021.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2021/8821
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/882189

Protocolo: 697412

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 063
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEF MAGUARI 
(Ananindeua/PA)
Preço: R$ 585.448,79 (Quinhentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e setenta e nove centavos)
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101MAGUARAD; Funcional programá-
tica: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Natureza 
de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, km 
10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: VS ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 11.292.691/0001-60, lo-
calizada na Rua Ó de Almeida, nº 207, Sala 02, Bairro: Campina, CEP 
66017-050, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 26 de agosto de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 697648

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 379/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO S2 (Síntese Moradia e Construções LTDA e Senenge
Construção Civil e Serviços LTDA). CNPJ 30.758.490/0001-50
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Murinin
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 151.794,61 
(Cento e cinquenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta 
e um centavos) e supressão de R$ 0,00 (zero reais), o qual ocasionará o 
valor do 9o Termo aditivo em R$ 151.794,61 (Cento e cinquenta e um mil, 
setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos), passando o 
valor total do contrato para R$ 6.126.678,25 ( Seis milhões, cento e vinte e 
seis mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
Data Assinatura: 26/08/2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 697395
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2017.
Vigência: 01/07/2021 a 30/08/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consócio Lisboa Spe Ltda. CNPJ Nº 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 29 de junho de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 697493
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº081/2020.
Vigência: 31/08/2021 a 30/10/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Centra Móveis S/A. CNPJ Nº 25.071.568/0001-24.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 26 de agosto de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 697472

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº 23/2021 
– SEDUC/PA
Processo: 1486327/2020 – CP Nº 23/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Execução de Obras de Reforma na EEEF Maguari (Ananindeua/PA).


